
Cod. Uff.: 1280 – SERVIZIO ATTIVITA' SPORTIVE 
 

 

SETTORE CULTURA E ATTIVITA' SPORTIVE 

 

 

 
Determinazione  n. 1685/2010  del 23/06/2010 

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
 

AVVIO PROCEDURA COMPARATIVA PER L’AFFIDAMENTO DI INCARICHI ESTERNI DI 

NATURA AUTONOMA DI ESPERTO DI DISCIPLINA SPORTIVA PER I CORSI DI ATTIVITA' 

MOTORIE DEL CENTRO SPORTIVO N.E.I. 

 
 
                                  IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
Premesso che da diversi anni l'Amministrazione Comunale gestisce, presso il 
Centro sportivo N.E.I. e presso la palestra della Scuola “Rubinowicz”, corsi diversi 
di attività motoria con lo scopo di promuovere la pratica sportiva in città così 
come previsto negli obiettivi programmatici di governo e nel piano esecutivo di 
gestione dell'Ente;  
 
Che, nelle more dell'espletamento di gara pubblica per l'affidamento della 
gestione dei servizi sportivi-didattici a terzi, si rende necessario affidare incarichi 
esterni di “ESPERTO DI DISCIPLINA SPORTIVA”, per la realizzazione dei progetti 
sportivi programmati dal Servizio Attività sportive per la stagione 2010/2011;  

 
Che tali progetti prevedono lo svolgimento di corsi specifici per le attività 
olistiche (Yoga e Thai Chi Chuan), corsi rivolti agli anziani (Ginnastica adulti, 
Armonia e benessere, Ginnastica dolce), corsi rivolti ai bambini (Giochinsieme, 
Ginnastica artistica), corsi di Fitness per adulti (Gag, Aereobox,  Step) e corsi di 
danza (Moderna, Hip hop); 
  
Considerato che tali corsi si terranno presso il Centro sportivo N.E.I. da settembre 
2010 a giugno 2011 nell'ambito del progetto di promozione della pratica motoria, 
messo in atto dal Servizio Attività sportive, avente l'obiettivo primario di 
incrementare l'offerta in città, con particolare riguardo ad alcune fasce deboli 
quali bambini e anziani;   

 
Che l'offerta di tali corsi, indicata sulla base delle esigenze espresse dall'utenza 
nella passata stagione, intende andare incontro ad un sempre maggior numero di 
corsisti e che il numero delle iscrizioni modulerà la stessa articolazione delle 
attività; 
 
Visto il Titolo VIII del Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi, 
relativamente al conferimento di incarichi esterni; 
 
Visti gli indirizzi stabiliti dalla Giunta Comunale per la gestione dei servizi sportivi 
del Centro sportivo N.E.I., con propria delibera N° 840 del 02/12/2008, che hanno 
sottolineato sia l'importanza della gestione diretta del Centro sportivo N.E.I. quale 
risorsa per l'Ente e per la Città, che l'offerta sportiva giudicata altamente 



competitiva a livello qualitativo ed economico ed ha espresso la volontà di 
proseguire con la gestione diretta del Centro e dei servizi, attivando contratti di 
tipo stagionale a sostegno delle attività motorie, ricorrendo a personale esterno 
altamente qualificato;  
 
Valutata la necessità temporanea per la stagione 2010/2011 di ricorrere ad 
incarichi esterni in attesa di espletare le procedure per l'affidamento a terzi del 
servizio e verificata la sussistenza dei seguenti presupposti di legittimità, per 
l’affidamento del presente incarico: 
1. l’oggetto della prestazione corrisponde all'obiettivo di promuovere la pratica 

sportiva ed incrementare l'offerta in città e risulta coerente con le esigenze di 
funzionalità del Comune di Monza e di progettualità prevista; 

2. la prestazione richiesta è di natura tecnico-sportiva altamente qualificata e di 
tipo non continuativo; 

 
Verificato altresì che l’affidamento dell’incarico in oggetto non risponde a un 
fabbisogno permanente dell’amministrazione e non implica lo svolgimento di 
attività ordinarie; 
 
Accertata preliminarmente l’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane 
disponibili all’interno dell’Amministrazione comunale, in considerazione dell’esito 
negativo della ricognizione delle professionalità esistenti nell’ente esperita 
mediante apposita richiesta inoltrata alle Direzioni dell’ente in data 08 giugno 
2010;  
 
Ritenuto quindi di attivare le procedure per il conferimento dell’incarico di cui 
sopra a personale esterno, mediante procedura comparativa, secondo le 
specifiche di cui all’allegato avviso di ricerca, parte integrante del presente atto; 
 
Verificato che, come previsto dalla normativa vigente e dal Regolamento 
comunale sopra citato, l’avviso allegato contiene i seguenti elementi: oggetto 
dell’incarico, durata e luogo di espletamento dell’attività del progetto, 
compenso, requisiti culturali e professionali richiesti, modalità di presentazione 
della domanda, termine di conclusione del procedimento, obblighi di 
comunicazione e di pubblicazione nonché il responsabile del procedimento; 
 
Ritenuto pertanto di approvare l’allegato avviso di ricerca, parte integrante del 
presente atto, che sarà pubblicato sull’apposita sezione internet del sito 
comunale, per un periodo di giorni 10, nonché all’albo pretorio e presso la sede 
principale del settore Cultura e Attività sportive; 
 
Dato atto che, come previsto dal ROUS, a seguito della presentazione, nei termini 
previsti, delle domande da parte di più di un soggetto, le attività connesse alla 
procedura comparativa saranno svolte dal Dirigente del Settore Cultura e Attività 
sportive Laura Brambilla coadiuvato dalla Responsabile del Servizio Attività 
sportive Sig.ra Cinzia Balzani e dal Responsabile dell'Ufficio Manifestazioni e 
Attività sportive Sig. Stefano Belloni; 
 
Considerato 
che il compenso stabilito per gli incarichi in oggetto, indicato nell’avviso di ricerca 
allegato, è congruo con la prestazione richiesta ed è proporzionale all’utilità 
conseguita dall’amministrazione ed è basato su prezzi di mercato;  
 
Dato infine atto che il responsabile del procedimento relativo al presente atto, ai 
sensi della legge 241/1990 e successive modificazioni e integrazioni, è la Sig.ra 
Cinzia Balzani Responsabile del Servizio Attività sportive;  
 



Visti gli artt. 151 e 183 del D. Lgs. n. 267/2000, nonché gli artt. 16 e 28 del 
Regolamento Comunale di contabilità; 

 
DETERMINA 

 
1) Di attivare le procedure per il conferimento a personale esterno 

dell’incarico di  ESPERTO DI DISCIPLINA SPORTIVA con contratto di lavoro 
autonomo mediante procedura comparativa, secondo le specifiche di cui 
all’allegato avviso di ricerca; 

  
2) Di approvare l’avviso pubblico di ricerca allegato, parte integrante del 

presente atto; 
 
3) Di dare atto che, come previsto dal Titolo VIII del Regolamento  

sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi, a seguito della presentazione, nei 
termini previsti, di domande da parte di più di un soggetto, le attività 
connesse alla procedura comparativa saranno svolte dal Dirigente del Settore 
coadiuvato dalla Responsabile del Servizio Sig.ra Cinzia Balzani e dal 
Responsabile dell'Ufficio Manifestazioni e Attività sportive Sig. Stefano 
Belloni;  

 
4) Di fissare il termine di conclusione del procedimento entro il 23 luglio 2010; 
 
5) Di impegnare la spesa prevista per il periodo settembre 2010/giugno 2011per 

complessive 77 ore come segue: 
- € 24.600,00 al cap. 5981 int. 1060201 del bilancio 2010 relativamente al 
periodo settembre/dicembre 2010; 
- € 45.400,00 al cap. 5981 int. 1060201 del bilancio 2011 relativamente al 
periodo gennaio/giugno 2011. 
 
 
 
 
 
               Documento firmato digitalmente dal 
           DIRIGENTE SETTORE CULTURA E ATTIVITA       

SPORTIVE 


